
 
  

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 

 

ORDINANZA N. 35 /2021 

 PORTO DI ANCONA 

IL PRESIDENTE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le 

Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 

1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni l’art. 6 comma 

4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84; 

 

VISTA l’Ordinanza Presidenziale n. 11/2016 del 28/06/2016, disciplinante le modalità 

di transito pedonale nelle aree del porto di Ancona ricomprese tra la Portella S. Maria e il 

Porto Antico; 

 

RISCONTRATO il crescente afflusso di persone dirette alla suddetta area del Porto 

Antico connesso alla riqualificazione dell’area medesima ed alla presenza di attività 

ricreative, di pubblico spettacolo, di ristorazione ed intrattenimento presso il Molo Rizzo 

per la stagione estiva; 

 

CONSIDERATA la crescente diffusione – all’interno dello scalo marittimo di Ancona – 

dell’utilizzo di mezzi di locomozione quali biciclette, monopattini elettrici, skate boards e 

similari da parte della cittadinanza diretta alle aree del Porto Antico e del Porto Storico in 

genere; 

 

VISTA la nota prot. 4132 del 9 febbraio 2021 del Comando della Capitaneria di Porto di 

Ancona con la quale, oltre ad evidenziare elementi di potenziale criticità nell’interazione 

tra traffico operativo portuale e traffico diretto alle suddette aree del Porto Antico ed agli 

esercizi commerciali presenti nel porto di Ancona, si richiede  a questa Autorità di Sistema 

la messa a sistema di provvedimenti finalizzati al divieto di accesso dei predetti mezzi di 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
  

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

locomozione in ambito portuale se non per esigenze lavorative, nonché il divieto di 

accesso veicolare esteso agli avventori di tutti gli esercizi commerciali; 

 

VISTA la nota prot. 2738 del 10 giugno 2021 del Comando di Polizia di Frontiera di 

Ancona con la quale si invita l’Autorità di Sistema a voler adottare, all’interno della zona 

portuale di Ancona, misure restrittive all’accesso di ciclomotori e motoveicoli presso la 

Portella Santa Maria in relazione all’aumento di transiti abusivi serali presso tale passaggio 

e delle discendenti potenziali ripercussioni negative in termini di sicurezza per l’incolumità 

delle persone appiedate e, non da ultimo, e di applicazione della security portuale stante la 

vicinanza della Portella alla port facility passeggeri; 

 

VISTA altresì la prot. 18251 del 10 giugno 2021 del Comando della Capitaneria di Porto 

di Ancona con la quale, oltre a evidenziare il perdurare di situazioni interferenziali tra le 

attività portuali pre-esistenti e le attività turistico ricreative svolte nei pressi del Molo Rizzo 

del porto di Ancona, si prospetta l’introduzione di misure di sicurezza aggiuntive, quali la 

chiusura della Portella S. Maria in analogia con quanto proposto dal Comando di Polizia 

di Frontiera; 

 

PRESO ATTO della particolare conformazione della viabilità che, nella zona portuale di 

Ancona, dai varchi carrabili e pedonali Da Chio, Repubblica, Portella S. Maria conduce 

alla predetta area del Porto Antico, interessata da traffico operativo senza soluzione di 

continuità dalle ore 07.00 alle ore 22.00 circa, con particolare riferimento al periodo estivo 

stante la presenza di partenze serali per Grecia, Croazia ed Albania; 

 

RITENUTO pertanto indispensabile dover intervenire mediante apposito 

provvedimento che disciplini le fattispecie di transito sopra evidenziate al fine di eliminare 

ogni possibile pregiudizievole interferenza tra traffico pedonale e veicolare a tutela della 

pubblica incolumità. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

 

Art.1. 

A partire dalle ore 00.01 del 17 giugno 2021 è fatto divieto di accesso a monopattini, 

biciclette nonché skate boards e similari presso ogni varco di accesso all’ambito portuale 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
  

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 
 

di Ancona. Saranno consentiti esclusivamente gli accessi di biciclette limitatamente al 

personale che si reca e/o esce dal lavoro nella fascia oraria dalle ore 05.00 alle ore 15.00, 

o che siano strettamente legati al locale traffico delle navi traghetto. 

 

Art.2. 

A partire dalle ore 00.01 del 17 giugno 2021 è disposto il divieto di accesso veicolare agli 

avventori diretti a tutti gli esercizi commerciali presenti all’interno dell’ambito portuale del 

Porto Storico di Ancona. 

 

Art.3. 

Al fine di ridurre sensibilmente ogni eventuale interferenza tra traffici pedonali e veicolari 

evidenziati nelle premesse del presente provvedimento, gli accessi pedonali diretti e/o 

provenienti alle aree del Porto Antico di Ancona dovranno avvenire esclusivamente 

attraverso il varco doganale della Repubblica. E’ confermato inoltre l’obbligo tassativo di 

utilizzo dell’apposito percorso pedonale contrassegnato in rosso per chiunque intenda 

recarsi a piedi alle aree del Porto Storico sino al basamento dell’antica lanterna situata 

all’altezza del Molo Clementino, così come previsto dall’Ordinanza n. 11/2016 del 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale. 

 

Art.4. 

A partire dalle ore 18.30 di mercoledì 16 giugno 2021, è disposta la chiusura della Portella 

S. Maria nel porto storico di Ancona, dalle ore 18.30 alle ore 06.00 del giorno successivo 

di ogni giornata feriale e festiva. Le attività di chiusura e successiva riapertura verranno 

eseguite dal personale di vigilanza sussidiaria impiegato nelle attività di security. 

 

Art. 5. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla 

pagina “Ordinanze” del sito istituzionale. 

https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non 

costituisca più grave reato, ai sensi dell’art. 1174 Cod. Nav., nonché per le prescrizioni 

disposte dal Codice della Strada, laddove applicabile. 

 

Ancona, 14 giugno 2021   IL PRESIDENTE 
       Rodolfo Giampieri  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze

